Un-starred Assembly Question No. 5

From

The Chief Secretary to Government, Haryana.

To

The Secretary,

Haryana Vidhan Sabha,

Chandigarh.

Memo No. 1/5/2006-1PA

Dated Chandigarh the 25th December, 2022

Subject:

Un-starred Assembly Question No. 5 asked by Neeraj Sharma, MLA.

Please find enclosed herewith 10 copies of the reply to the Un-Starred Assembly Question No. 5 both in Hindi and English.

Kindly acknowledge the receipt in token of having received the same.

Superintendent Parliamentary Affairs for Chief Secretary to Government, Haryana

Enst. No. 1/5/2006-1PA

Dated Chandigarh the 25th December, 2022

The copies of reply (both in English/Hindi)(as mentioned against each) are forwarded to the following for information and necessary action:-

1. The Special Senior Secy. to Hon'ble Chief Minister, Haryana, Chandigarh.

15 copies

2. The Private Secy. to Hon'ble Parliamentary Affairs Minister, Haryana, Chandigarh

1 copy

3. The Chief Secretary to Government of Haryana (CS Office)

2 copies

4. The Secretary to Hon'ble Governor of Haryana, Chandigarh.

2 copies

5. The Director, Information & Public Relations Department, Haryana, Chandigarh

4 copies

Superintendent Parliamentary Affairs for Chief Secretary to Government, Haryana

X

Purchase of Pegasus Software

- 5. Shri Neeraj Sharma (Faridabad Nit): Will the Chief Minister, Haryana be pleased to state:
 - a) the objectives of the visit of a troop of IPS officers of Haryana Police in May, 2018 in Israel together with whether the said troop met with secret agency Mossad;
 - b) whether the State Government has acquired the Pegasus software from Israeli company NSO Group;
 - c) the details of the offices who have visited on said tour; and
 - d) the extent of amount incurred on said tour together with the total extent of amount incurred on acquisition of Pegasus software along with the details thereof?

Reply

Sh. Manohal Lal, Chief Minister, Haryana

Sir,

- a) A delegation of 13 persons led by the Chief Minister Haryana visited Israel and United Kingdom to project Haryana as the Preferred Investment Destination and exploring opportunities for funds mobilisation from 06 May 2018 to 14 May 2018.
- b) No.
- c) The composition of the delegation was as given hereunder:-
 - 1. Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana.
 - 2. Sh. Krishan Kumar, Minister of State-Welfare of Scheduled Castes & Backward Classes (Independent Charge) and Social Justice & Empowerment (Independent Charge).
 - 3. Sh. Aseem Goel, MLA- Ambala City.
 - 4. Sh. D.S.Dhesi, Chief Secretary.
 - 5. Sh. Neeraj Daftuar, Principal OSD/CM.
 - 6. Sh. Ashwin Johar, Chairman-Foreign Investment & NRI Cell.
 - 7. Sh. Muhammad Akil, ADGP/Law & Order.
 - 8. Sh. Navdeep Singh Virk, IGP/Rohtak Range, Rohtak.
 - 9. Sh. Anil Kumar Rao, IGP/CID.
 - 10. Sh. T.L. Satyaprakash, MD-HSIIDC
 - 11. Sh. Mandip Singh Brar, Chief Administrator-HSAMB & Deputy PSCM.
 - 12. Sh. Karan Goel, PSO/CM.
 - 13. Sh. Abhimanyu, PA/CM.
- d) An expenditure of approximately Rs. 90.61 lakh was sanctioned to be borne by the Haryana Government, HSIIDC, HSAMB, etc.

पेगासस सॉफ्टवेयर की खरीद

5. श्री नीरज शर्मा (फरीदाबाद एनआईटी):

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- क) इजराईल में मई, 2018 में हरियाणा पुलिस के आई एस अधिकारियों की टुकड़ी (सैन्यदल) की यात्रा का उद्वेश्य क्या था तथा क्या उक्त टुकड़ी (सैन्यदल) खुफिया एजेंसी मोसाद से मिला था ;
- ख) क्या राज्य सरकार ने इजराइली कम्पनी एस एस ओ गु०्रप से पेगासस सॉफ्टवेयर प्राप्त किया है : तथा
- ग) उन अधिकारियों का ब्यौरा क्या है जो उक्त दौरे पर गये थे।
- घ) उक्त यात्रा पर कितनी राशि खर्च हुई तथा पेगासस सॉफ्टवेयर प्राप्त करने पर कुल कितनी राशि खर्च की गई तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

माननीय श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान,

- क) मुख्यमंत्री हरियाणा के नेतृत्व में 13 व्यक्तियों के एक प्रतिनिधिमंडल ने हरियाणा को पसंदीदा निवेशगंतव्य के रूप में पेश करने और धन जुटाने के साधनों की खोज के लिए 6 मई 2018 से 14 मई 2018 तक इजराइल और यूनाइटेड किंगडम का दौरा किया।
- ख) नहीं।
- ग) प्रतिनिधिमंडल की संरचना इस प्रकार थी:-
 - 1. श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा।
 - 2. श्री कृष्ण कुमार, राज्य मंत्री, अनुसूचित जाति कल्याण और पिछडा वर्ग (स्वतंत्र प्रभार) एवं सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता (स्वतंत्र प्रभार)।
 - श्री असीम गोयल, विधायक, अंबाला सिटी।
 - 4. श्री डी० एस० ढेसी, मुख्य सचिव।
 - 5. श्री नीरत दफ्तुआर, प्रिंसिपल ओ०एस०डी० / मुंख्यमंत्री।
 - 6. श्री अश्विन जौहर, अध्यक्ष विदेशी निवेश एवं एन०आर०आई० सैल।
 - 7. श्री मोहम्मद अकील, ए०डी०जी०पी० / कानून एव व्यवस्था।
 - श्री नवदीप सिंह विर्क, आई0जी0पी0 / रोहतक रेंज रोहतक।
 - 9. श्री अनिल कुमार राव, आई०जी०पी० / सी०आई०डी०।
 - 10. श्री टी०एल०सत्यप्रकाश, एम०डी०.एचएसआईआईडीसी।
 - 11. श्री मनदीप सिंह बरार, मुख्य प्रशासक एचएसएएमबी और डी०पी०एस०सी०एम०।
 - 12. श्री करण गोयल, पी०एस०ओ० / मुख्य मंत्री।
 - 13. श्री अभिमन्यु, निजी सचिव / मुख्य मंत्री।
- घ) हरियाणा सरकार, एचएसआईआईडीसी, एचएसएएमबी इत्यादि द्वारा लगभग 90.61 लाख के खर्च की स्वीकृति की गई।